ratore per la parte dell'arcivescovo. Un cardinale delegato per ac-

comodarla non avea potuto ottener nulla; onde papa Innocenzo

venne in parere di scrivere a tre preposti della città e diocesi

(i) Bonavilla. Notizia de' frali Minori. Lib. Il, cap. i.

(*) L'ospedale di Desio è uno de' più aniiclii della Lombardia; ho letto dello carie

che lo riguardavano, le quali portano le date del secolo XI. Anche in oggi l'ospe-

dale di Desio è uno de' più vasti . e ben fabbricali e bea tenuti, della pro-

vincia Diilanese.
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di Novara, che in primo luogo dovessero assolvere il borgo di

Varese dalla scomunica e dall' inlerdello , e poi prendere le più

esatte informazioni sopra l'affare di cui si trattava, e riferire ciò che

ne risultasse. Piacemi qui il riferire le prime parole del breve, spe-

dito per ciò da Lione nel terzo giorno di gennajo (1). Dilectis

FiUis Symlico Hominum Bargi, et Caslcllaniice de Varìsio Medio-

Lanensis Dimcesis, et Odone dieta Vicecomite Procuratore Vene-

rabilis Fratris nostri Archiepiscopi Mediolanensis in nostra prce-

sentia constitatis ; idem proposuil Sijndicus , quod diclus Archie-

piscopus , post appellationem ad Nos legilime interpositam , in

eosdcm Ilumines excommunicationis, el in Terram ipsorum inter-

dicti sententias promulgavit. Quare petebat a Nobis ad cautelam

dictas sententias relaxari. Ex adverso vero Procurator petiit me-

moratus, quod ciun prcefatus Archiepiscopus in ipsos , et Terram

, eorum, easdem sententias cxigente justilia promuUjaverit ; prò eo,

quod absque sui licentia, et consensu sibi Rectores , vel Constdes

eligentes ipsum Archiepiscopum possessione, vel quasi, honoris, el

disfrictus dicti Bargi, et Castellantice, in qua idem lune temporis

crai, et tam ipse, quam Prcedecessorcs ejus fuerunt, cantra justi-

liam spoliarant; sententias ipsas robur faceremus firmilatis de-

bitum obtìnere. È notabile che il procuratore mandato dall' arci-

vescovo di Milano a Lione , era Oilone Visconte
,

probabilmente

io stesso che poi gli fu successore , e che doveva già essere in

concetto d' uomo non men saggio che destro, ed abile a trattare

grandi affari. Come questo terminasse, io non so dirlo precisa-

samente. Ne' seguenti tempi troveremo che l'arcivescovo riteneva

ancora la signoria di Varese ; ma que' borghigiani non per tanto

avevano i loro consoli e rettori; perciò è credibile che la lite fi-

nisse poi con qualche accomodaiìicnlo.

Passando ora dai piccoli magistrati di Varese ai grandi delle